Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 643/2017-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 31 de agosto de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao.
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°® 0535/2017.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2017, no Gabinete do Prefeito e
Departamento de Assisténcia Social, para atendimento do projeto e atividade que
especifica”.

Considerando a relevancia e urgéncia da matéria, sugerimos a Vossa

Exceléncia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sessao
extraordinaria.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragéao.

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. (5SS , de 31 de agosto de 2017.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagcdo e deliberacdo dessa egrégia Céamara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2017, no Gabinete do Prefeito e
Departamento de Assisténcia Social, para atendimento do projeto e atividade que
especifica”.

Esta propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito
suplementar de R$ 1.327.536,39 (um milhdo trezentos e vinte e sete mil quinhentos
e trinta e seis reais e trinta e nove centavos), ao Orgamento Programa 2017,
conforme classificagéo do Anexo |.

O crédito suplementar sera aberto no Gabinete do Prefeito e
Departamento de Assisténcia Social, para atendimento do seguinte projeto e
atividade: .

| - Projeto 1002, Reforma/Ampliagdo Pago Municipal, pagamento de
- despesas com obras e instalagbes (Contratagdo de empresa para reforma e

ampliacdo do Paco Municipal com recursos da indenizagéo recebida da seguradora
Mapfre); ,

Il - Atividade 2063, Registro e Repasse de Verbas das Entidades,
pagamento de despesas com subvengdes sociais (Contratagdo de emissora de radio
para divulgacgao institucional).

O valor da indenizacéo pela Seguradora Mapfre € de R$ 1.299.956,31
(um milhdo duzentos e noventa e nove mil novecentos e cinquenta e seis reais e
trinta e um centavos), conforme documento anexo.

O repasse as entidades decorrem da celebragdo dos seguintes Termos
Aditivos: :
| - N°s 09 e 012/2017 ao Termo de Fomento n° 06/2017, com a
Associacdo Luizas de Marillac, visando a manutencdo do atendimento, em contra
turno escolar, de criancas e adolescentes de 6 a 16 anos de ambos os sexos,
oriundas de familias carentes em situacédo de risco ou vulnerabilidade social, com
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

recursos provenientés do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
(FMDCA);

Il - N° 010/2017 ao Termo de Fomento n° 05/2017, com a Assisténcia
Social e a Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP),
visando a manutencao do servigo de protegdo social especial de alta complexidade
mediante acolhimento institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos,
com recursos municipais provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e
do Adolescente (FMDCA);

Il - N° 011/2017 aos Termos de Fomento n® 02/2017, com a Associagéao
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE), visando a
manutengao do servigco de protecédo social especial para pessoas com deficiéncia,
idosos e suas familias, com recursos municipais provenientes do Fundo Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA).

Cépias dos Termos Aditivos n°s 09, 010, 011 e 012/2017 acompanham
esta propositura. ’

O crédito ser4 coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadagao do exercicio vigente, conforme classificagéo constante do Anexo Il.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programagao
Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.066, de 2 de janeiro de 2017.

Posto isto, considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votacao desta propositura.

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. 0SS , DE 31 DE AGOSTO DE 2017

Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito suplementar ao Orgcamento
Programa 2017, no Gabinete do Prefeito e
Departamento de Assisténcia Social, para
atendimento do projeto e atividade que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de
R$ 1.327.536,39 (um milhao trezentos e vinte e sete mil quinhentos e trinta e seis
reais e trinta e nove centavos), ao Orgamento Programa 2017, conforme
classificacao do Anexo |.

Paragrafo Unico. O crédito suplementar serd aberto no Gabinete do
Prefeito e Departamento de Assisténcia Social, para atendimento do seguinte projeto
e atividade:

| - Projeto 1002, Reforma/Ampliagdo Pago Municipal, pagamento de
despesas com obras e instalagbes (Contratagdo de empresa para reforma e
ampliagdo do Pago Municipal com recursos da indenizagéo recebida da seguradora
Mapfre); S

Il - Atividade 2063, Registro e Repasse de Verbas das Entidades,
pagamento de despesas com subvengdes sociais (Contratacéo de emissora de radio
para divulgacgao institucional).

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadagao do exercicio vigente, conforme classificagéo constante do Anexo |l.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n°_OSS, de 31 de agosto de 2017 ...........ccccoocmeuereeccniiinecnsini, Fils. 2de 3

Art. 3° Fica alterada a Programagado Orgcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 31 de agosto de 2017.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo ‘ ‘
Projeto de Lei n° (RS, de 31 de agosto de 2017 ........ccccvoeeeeeevvereieeeiecceeieerce. Fls. 3de 3
ANEXO |
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
17 04.122.0002.1002.0000 REFORMA/AMPLIAGAO PAGO MUNICIPAL 1.299.956,31
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES -
01 TESOURO
10 000 GERAL
02 " 02 DEPTO DE ASSIST. SOCIAL — FUNDO MUN.DIR.CRIANGA E DO ADOLESCENTE
509 08.243.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES  27.580,08
3.3.50.43.00 SUBVENGOES SOCIAIS
01 TESQURO _
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ 1.327.536,39
ANEXO I
Fontes de Recurso
01 00 1.327.536,39
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ : 1.327.536,39
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MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A

Av. das NagBes Unidas, 14.261 » Brookiin
S3o Paulo » SP e Brasil » 04794-000
www.mapfre.com.br

CNPJ: 61.074,175/0001-38
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DEMONSTRATIVO DE APURAC}AO DOS PREJUIZOS

Produto Nimero do Sinistro

390 271 539017000001

Segurado

PREFEITURA MUNICIPAL DA EST, TUR DE PARAGUAGU PAULISTA

" Desé % de_ ' : e
It. v Descricéo VL l(\g:)rado ) (::‘s:s) Depreclagdo | Depreciagao Indea;zs?qéo
.1 | Reparo predial 1.366.475,84 35 43 586.268,43 | 779.746,52
2 | Contetdo” 190.078,11 4 Informatica | 30.922,42 | 159.155,69
Obs.: Depreciagio no item 2
refere-se a itens.de
informatica, sem direito a
diferenca do valor de novo
conforme condi¢Ses gerais.
Fornecida tabela detalhada
dos itens apurados. ' o
R < TOTAL APURADO 1.525.170,64
COEFICIENTE REDUTOR 0,852335 TOTAL APURADO COM RATEIO 1.299.956,31
' - [ INDENIZAGAO PELO VALOR ATUAL |  800.259,21
DIFERENGA DO VALOR DE NOVO 499.697,10

Declaro estar de pleno acordo com a fixagdo do valor acima especificado, como total dos ‘prejulzos
consequentes do sinistro ocorrido em 17/02/2017. V _ ‘

Salienta-se que em caso favoravel a indenizagéo e que tenha sido aplicado dgpreciaqéo em algum item
coberto, se.previsto na apélice contratada, o Segurado podera ter direito ac complemento da indenizagéo (difereng:a
de valor de novo/depreciagao) se no prazo de 180 dias apresentar para ananse a(s) nota(as) flSCal(lS) de reposu;éo
dos itens depreciados.

Estou ciente de ‘que © preéente documento nao implica no reconhecimento de cobertura de sinistro, ’
tampouco obriga a segu'ra'dora ao pagamento da indenizagdo no valor fixado, seno devidamente ratificadc pela
‘mesma, obséwando—se as clausulas contratuais do seguro vigente. '

Nao havendo o retorno deste documento em 48 horas, a Seguradora reserva-se o direito de prosseguir com
a andlise da cobertura do pfocesso, com a premissa da concordéncia do“valor acima exposto.

DADOS BANCARIOS — SEGURADO TITULAR DA CON'I"A

BAN‘CO: 001 AGENCIA: 0105-8 CONTA CORRENTE: 130.050-4

de 2017

Paraguacu Paulista, de

SEGURADO



Planilhal

Beneficiario - |Termo de Fomento |Termo Aditivo Valor

ACIPP 05/2017 010/2017 R$ 3.038,00

APAE 02/2017 011/2017 R$ 18.489,12

Luizas de Marillac 06/2017 09/2017 R$ 2.544,43

Luizas de Marillac 06/2017 012/2017 R$ 3.508,53
TOTAL ] R$ 27.580,0@

Pagina 1



: Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de ParaglIagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

TERMO ADITIVO N° 09/2017

'Ao‘ Termo de Fomento. n® 06/2017,
- celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, por

, ' | intermédio do Departamento Municipal de

Assisténcia Social e a Associagao Luizas

4 ‘ : de Marillac," visando a manuten¢do do-

\ : . . atendimento, em cohtra turno escolar, de
criangas- e adolescentes de 6 a 16 anos
de ambos 0s sexos; oriundas de familias
carentes em  situagdo de risco ou
-vulnerabilidade - social; com recursos
) : provenientes do Fundo Municipal dos
' ' Direitos da Cnanga e do Adolescente v
(FMDCA).

Pelo presente mstrumento na melhor forma de direito, os abaixo- assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA, pessoa
juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 44.547.305/0001-93, com
" pago municipal (sede. provisoria) na Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube,

~ CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paplo, neste ato representado

pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado
MUNICiPIO por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
~Paraguagu Paulista, Estado dé Szo Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, ASSOCIAQAO LUIZAS DE - MARILLAC,
Organizagdo da Sociedade- Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 53.639.696/Q001-67,
com sede na Rua Caramuru, 535, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista,
Estado de Sao Paulo, neste ato representada _pelo(a) Presidente, RICARDO
TAVEIRA PELEGRINI, RG 'n° 18.911.542-7 SSP/SP e CPF n° 110.777.208-74,
residente e domiciliado(a )na Rua Manoel Ademar Cagéo, 1598, Centro, CEP 19700-
000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC
PARCEIRA, com fundamento na Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e -
alteragoes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei Municipal
n°3.117, de 9 de maio de 2017, e Decreto Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro de
2017, considerando os Oficios n° 098, 099, 100 € 101/2017, do Departamento
Municipal de Assisténcia Social, e nos termos do Processo Administrativo n°
2151/2017 resolvem furmar o presente Termo Aditivo:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeltura Mummpal da Esténcia Tunstlca de Paraguagu Paullsta
. Estado de Sao Paulo

Termo.Aditivo. n®09/2017 ........cc............ et e .. Fls. 2de 3 .

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ) :
1.1 Constituiu objeto do presente instrumento a alteracdo da Clausula Oitava do

- Termo de Fomento n° 06/2017, celebrado entre o MUNICIPIO, por intermédio do . .

DEPARTAMENTO, e a OSC PARCEIRA, visando a manuten¢ao do atendimento, em
contra turno escolar, de criangas e adolescentes.de 6 a 16 anos de ambos os sexos,
oriundas de familias carentes em situagdo de risco ou vulnerabilidade social, com:
recursos provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
(FMDCA), com a alteragdo do valor global por conta de doagbes realizadas ao
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), por meio do
Imposto de Renda, e destinadas & OSC PARCEIRA, conforme Oficios n° 098, 099,
100 e 101/2017, de 12 de junho de 2017, da dirigente do DEPARTAMENTO

1.2 A Clausula Oltava do Termo de Fomento n° 06/2017 passa a vigorar com as
seguintes alteragdes: '

“CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execugdo das agbes e atividades. previstas neste instrumento, serdo
‘destinados recursos financeiros no montante de R$ 24.000,000 (vinte e quatro mil
reais), conforme cronograma de desembolso constante do Plano de “Trabalho
- aprovado (Anexo | deste instrumento), acrescido’ de R$ 2.544,43 (dois mil
quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e trés centavos) doados ao FMDCA
e destinado & OSC PARCEIRA, perfazendo o valor total de repasse de R$ 26.544,43
(vinte e seis mil qumhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e tres .
- centavos): : :

Origem dos Recursos Financeiros = ~ Valor k$ ‘

\Municipal (original) | | | -~ 24.000,00
Municipal (acréscimo) ~ - ’ R  2.544,43|
Total ‘ | ‘ : o 26.544,43)

..--.............................,,..,..,.....,..;.........-.....-.-..........u.r-..:-- ...........................

.8.1.2 Os recursos financeiros municipais (acréscimo) no valor R$ 2 544 43 (dois mil
' qumhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e trés centavos) serdo
repassados em parcela mensal Unica, apés a assinatura deste instrumento.” (NR) .

CLAUSULA SEGUNDA - DARATIFICAGAO -

: Ficam ratificadas as demais Clausulas e condicdes do termo de fomento _
de origem. : ,
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Prefeltura Munlclpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo _ o

Termo Aditivo n° 09/2017 ... e S Fis.3de3 .

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

O presente instrumento devera ser publicado, por exfrato ‘no veiculo local .
de publicag@o dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de
sua assmatura , : ,

‘ E, por estarem as partes justas e contratadas firmam o presente Termo
Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um Unico efeito na presenca de
duas testemunhas, abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais; sendo a
seguir arquivado ‘'em ordem numérica de acordo com a. Leglslagao Municipal em
vigor. '

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 25 de julho de 2017.

ALMIRA RIB:
Prefeita

MARCIA R %GUES DE.LIMA MATOS

, Dire,tora do Departamento Municipal de Assisténgia\Social

/

Testemunhas:

{ iInAze
Nome: maé’m C.ATrcheH 18
RG n°® yg. 123} .06 x

2.

NomerTQii% ?évmyda R. ﬂnﬁé\‘ no -
RG n° Al 3+ e03%9 - . " : /

R
-
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Prefeltura Munlcnpal da Estancna Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
- TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
T 'TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO
ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A) Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista

ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Assomagéo Luizas dé Manllac :

" TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 06/2017

OBJETO: Manutengdo do atendimento, em contra turno escolar, de criancas. e
adolescentes de 6'a 16 anos de ambos os sexos, oriundas de familias carentes em
situagdo de risco ou vulnerabilidade social, com recursos provenientes do Fundo
Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente (FMDCA)

ADVOGADO(S) )

Na quahdade de Orgao/Entldade Pubhco(a) e Organlzagao da Somedade CIV||
Parceira, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugéo e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitagéo processual, até julgamento final e sua publicacéo e, se for o caso
e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossam estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serédo publlcados no

- Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Triburial de Contas
do Estado de Sao Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°®

- 709, de 14 de janeiro de 1993 |n|caando se, a partlr de entao a contagem dos
- prazos processuais.

-

LOCAL e DATA: Estan0|a Turlstlca de Paraguagu Paulista- SP, 25 de Julho de 2017.

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A)

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefe|ta

" E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com -

Assinatura: ‘}S(T&Jv/""

'ORGANIZAG %A SOCIEDADE CIVIL:
Nome e sazgo/ARicardo Taveira Pelegrini - Presidente
E-mail institucional: IUIzasdemarlllac@yahoo com.br
E-mail pessoal: luizasde m.br -

ndo ja cons '

‘Assinatura:

(*) Facuiltativp”Indicg
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Prefeltura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sdo Paulo ‘

'ANEXO RP-13 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
CADASTRO DO RESPONSAVEL - TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

' ,ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Municipio da Estancra Turistica de Paraguagu
Paulista '

- ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL: Associagao LUIzas de Marillac

TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 06/2017

OBJETO: Manutengéo do atendimento, em contra turno escolar, de criangas € -
adolescentes de 6 a 16 anos de ambos os sexos, oriundas de familias carentes em
situagado de risco ou vuinerabilidade social, com recursos provenientes do Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA).

Nome T Almira Ribas Garms
Cargo : Prefeita

CPF ' 11072299879

Av.-Paraguagu, 784 Centrq CEP 19.700-000,

Endere};o( ) ‘ Paraguacu Paulista-SP
Telefone ; (18)3361-9100
‘e-mail | gabinete@eparaguacu.sp. gov br

~(*) Nao deve ser o enderego do Orgao efou Poder. Deve ser o enderego onde - i
podera ser encontrado( a), caso nao esteja mais exercendo o] mandato ou cargo.

Responsavel pelo atendimento a requls:goes de documentos do TCESP.

| Nome R ' Almlr Martines. Moreno

Cargo - , Diretor de Administragao e Financas
Enderego Comercial do Rua Polidoro Simde,s 533, Jardim Ténis Clube, CEP.
Orgao/Setor -1 19.700- 000, Paraguacu Paulista-SP
Telefone/Fax (18)3361-9100 :
| e-mail , ‘ secretario. flnancelro@eparaguacu sp.gov.br =

LOCAL e DATA Paraguagu Paullsta SP, 25 de julho de 2017

RESPONSAVEL
Nome: Almira Ribas Garms
Cargo: Prefeita '

Assmatura “\C&«,f"—;’ | ' : - .

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica 'de Paraguagu Paulista - CNPJ n®, 44,547.305/0001-93
(Sede Provisgria) Rua Polidoro Simédes, 533, Jardim Ténis Clube- CEP .19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br :
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista : ‘
ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associagao Luizas de Marillac
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 06/2017

OBJETO: Manutengdo do atendimento, em contra turno escolar, de criangas e
adolescentes de 6 a 16 anos de ambos os sexos, oriundas de familias carentes em
situagao de risco ou vulnerabilidade social, com recursos provenientes do Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA).

ADVOGADO(S): (*)

Na qualidade de Org&o/Entidade Publico(a) e Organizagdo da Sociedade Civil
Parceira, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugéo e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitag&o processual, até julgamento final e sua publicacao e, se for o caso
e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais. '

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, 24 de agosto de 2017.

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A):

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita

E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Assinatura; —km

ORGANIZAGC OCIEDADE CIVIL:
Nome e carge?” Ri .Fete;’l?aveirazﬁeie:g@»- Presidente

E-mail insti onaf?'*l@izams\qemarillac /aheg.com.br
E-mail pegsoal: luizasdemarillac ,-ahoo.cém.@)

Assinatura: < . S

(*) Facultativo. Indicar quando j& constituido.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-8100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista- SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

TERMO ADITIVO N° 010/2017

Ao Termo de Fomento n° 05/2017,
celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social e a Associagao
Comunitaria Integrada de Paraguagu
Paulista (ACIPP), visando a manutengéo
do servigo de protegdo social especial de
alta complexidade mediante acolhimento
institucional para criangas e adolescentes
de 0 a 18 anos, com recursos municipais
provenientes do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente
(FMDCA).

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
_lado 0 MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA, pessoa
juridica de direito pUblico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93, com
pago municipal (sede provisoéria) na Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n° 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°.
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIAGAO COMUNITARIA
INTEGRADA DE PARAGUACU PAULISTA (ACIPP), Organizagao da Sociedade Civil
inscrita no CNPJ sob o n°. 47.609.482/0001-45, com sede na Rua Rui Ferreira da
Rocha, 66, Barra Funda, CEP 19700-000, Paraguacgu Paulista, Estado de S&ao Paulo
neste ato representada pelo(a) Presidente, FELIPAANHESIM BUENO RIBEIRO, RG
- n°4.750.311-7 SSP/SP e CPF n° 710.278.588-72, residente e domiciliado(a) na Rua
Assad Salum, 51, Jardim Aeroporto, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de
Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo
de Fomento, com fundamento na Lei Federal n°® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e
‘alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei Municipal
n° 3.116, de 3 de maio de 2017, e Decreto Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro de
2017, nos termos do Processo Administrativo n® 1464/2017, e o Oficio n° 20/2017,
do Departamento Municipal de Assisténcia Social, resolvem firmar o presente Termo
Aditivo:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguégu Paulista

} Estado de Sao Paulo
Termo Aditivo NP OTO/2017 ..o e e e e Fis. 2de 3

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constituiu objeto do presente instrumento a alteragcdo da Clausula Oitava do
Termo de Fomento n° 05/2017, celebrado entre o MUNICIPIO, por intermédio do
DEPARTAMENTO e a OSC PARCEIRA, visando a manutengdo do servigo de
protecdo social especial de alta complexidade mediante acolhimento institucional
para-criangas e adolescentes de 0 a 18 anos, com recursos municipais provenientes
do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), com a
alteragdo do valor global por conta de doagdes realizadas ao Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), por meio do Imposto de Renda, e
destinadas 4 OSC PARCEIRA, conforme Oficio n°® 20/2017, de 8 de agosto de 2017,
da dirigente do DEPARTAMENTO.

1.2 A Clausula Oitava do Termo de Fomento n° 05/2017 passa a vig»orar com as
seguintes alteragdes:

“CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execugdo das agdes e atividades previstas neste instrumento, ser&o
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),
conforme cronograma de desembolso constante do termo de fomento de origem,
acrescido de R$ 3.038,00 (trés mil e trinta e oito reais) doados ao FMDCA e
destinado a OSC PARCERIA, perfazendo o valor total de repasse R$ 33.038,00
(tfrinta e trés mil e trinta e oito reais):

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$

Municipal (original) ' 30.000,00
Municipal (acréscimo) 3.038,00
Total | 33.038,00

.................................................................................................................

8.1.2 Os recursos financeiros municipais (acréscimo) no valor R$ 3.038,00 (trés mil
e trinta e oito reais), serdo repassados em parcela mensal Gnica, apos a assinatura
deste instrumento, conforme cronograma de desembolso constante do Anexo |
deste instrumento.” (NR).

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais Clausulas e condigdes do termo de fomento
de origem.

Prefeitura Municipai da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simbes, 533, Jardim Ténis Ciube CEP 19700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sao Paulo _
Termo AdItiVo MO 01072017 ... e e e e, Fls. 3de 3

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no veiculo local
de publicagdo dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de
sua assinatura.

E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente Termo
Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um Unico efeito na presenga de
duas testemunhas, abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais, sendo a
seguir arquivado em ordem numérica de acordo com a Legislagdo Municipal em
vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 24 de agosto de 2017.

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social

FELIPAANHESIM BUENO RIBEIRO _
Presidente da Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP)

Testemunhas:

. \SL‘LQO- d.('ng{l- TQL/Y\%U.L\L» -
Nome ?M_,Qo, A A Yﬂ,u‘ﬂn?ﬁ&ulw

RGn® 47 AGE R
2. %w@uuwsd(ﬁww

Nome; Fh/’r\ A DoSka TR H10 Sktum
RGN" heauy.coi-3

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°,.44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO | - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.647.306/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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ACIPP - Associagédo Comunitaria Integrada de Paraguacgu Paulista
Rua Rui Ferreira da Rocha, n° 66- Barra Fuada- CEP 19700.000
raguagu Paulista- Estado de S&o Paulo-Fone/Fax 0XX18-3361-1413
CNRJn® 47.609.482/0001-45
Utilidades Publicas:- Municipal - Lei n® 2.007 de 30/12/1 997
Estadual- Decreto n® 47.421 de 06/12/2002
Fedéral- Portaria n® 735 de 13/08/2001
lnscrlcéo no COFRAS n° 3. 362 e no C.N.A.S. n® 44006.003160/2001-16

ae
¥

l
Cronograma de desembolso de despesas verbas CMDCA

IVIPOSTO DO CORACAO
MES SETEMBRO/2017 TOTAL |
Saldrios e encargos 3.038,00 , - ~13.038,00
TOTAL | - 3.03800- | - 3.038,00
- ..; S i ,Ns&

Paraguagu Paulista, 08 de Agosto de 2017.

FELIPA ANHENSIN BUENO RIBEIRO
Presidente da ACIPP

@

A/C : ,
CMDCA — Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

Nesta



Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

SRGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
aulista

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associacdo Comunltarla
Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP)

TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 05/2017

OBJETO: Manutengao do servigo de protegédo social especial de alta complexidade
mediante acolhimento institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos,
com recursos municipais provenientes do FMDCA. -

ADVOGADO(S): (*)

Na qualidade de Orgdo/Entidade Publico(a) e Organizagao da Sociedade Civil
Parceira, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu -
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugédo e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitag@o processual, até julgamento final e sua publicagdo e, se for o caso
e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisoes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais.

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, 24 de agosto de 2017.

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A):

Nome e cargo: Almira Ribas Garms - Prefeita

E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

‘ SOCIEDADE CIVIL:
argo: Felipa Anhesim Bueno Ribeiro - Presidente
E-mail institucional: acippcasabrigo@hotmail.com

E-mail pessoal: aoippc%&ail.com
Assinatura: = > AO

(*) Facultativo. Indicar quando j& constituido.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547 .305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo :

ANEXO RP-13 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
CADASTRO DO RESPONSAVEL - TERMO DE COLABORAGAOQO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL: Associagdo Comunitaria Integrada de
Paraguacgu Paulista (ACIPP)

TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 05/2017

OBJETO: Manutengdo do servigo de protegédo social especial de alta complexidade
mediante acolhimento institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos,
com recursos municipais provenientes do FMDCA.

Nome Almira Ribas Garms
Cargo Prefeita
CPF 11072299879
o Av. Paraguagu, 784, Centro, CEP 19.700-000,
Enderego(") Paraguacu Paulista-SP
Telefone (18)3361-9100
e-mail gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

(*) Nao deve ser o enderego do Orgao e/ou Poder. Deve ser o enderego onde
podera ser encontrado(a), caso ndo esteja mais exercendo o mandato ou cargo.

Responsavel pelo atendimento a requisigoes de documentos do TCESP

Nome Almir Martines Moreno

Cargo Diretor de Administracdo e Financas

Enderego Comercial do . | Rua Polidoro Simde,s 533, Jardim Ténis Clube, CEP
Orgéo/Setor 19.700-000, Paraguacu Paulista-SP

Telefone/Fax (18)3361-9100 ‘

e-mail secretario.financeiro@eparaguacu.sp.gov.br

LOCAL e DATA: Paraguagd Paulista-SP, 24 de agosto de 2017.

RESPONSAVEL:
Nome: Almira Ribas Garms
Cargo: Prefeita

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
‘Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

TERMO DE ADITIVO N° 011/2017

Ao Termo de Fomento n° 02/2017
celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social e a Associagdo de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu
Paulista (APAE), visando a manutengao
do servigo de protegado social especial
para pessoas com deficiéncia, idosos e
suas familias, com recursos municipais
provenientes do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente
(FMDCA).

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA, pessoa
juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93, com
pago municipal (sede provisoria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n° 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28,215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
Paraguagu Paulista, Estado de 'Sdo Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA (APAE), Organizagdo da Sociedade
Civil inscrita no CNPJ sob o n° 47.581.491/0001-75, com sede na Rua Santos
Dumont, 2.022, Vila Gammon, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao
Paulo neste ato representada pelo Presidente, HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA,
RG n° 22.061.854-9 SSP/SP e CPF n° 249.501.778-93, residente e domiciliado na
Avenida Galdino, 1.173, Vila Galdino, CEP 18700-000, Paraguagu Paulista, Estado
de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente
Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho de
2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei
Municipal n° 3.113, de 28 de abril de 2017, e Decreto Municipal n°® 6.090, de 16 de
fevereiro de 2017, nos termos do Processo Administrativo n® 1457/2017, e o Oficio
n° 21/2017, do Departamento Municipal de Assisténcia Social, resolvem firmar o
presente Termo Aditivo: '

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Termo de AdIIVO NO 01172017 ..o e e e Fls. 2de 3

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constituiu objeto do presente instrumento a alteragdo da Clausula Oitava do
Termo de Fomento n® 02/2017, celebrado entre o MUNICIPIO, por intermédio do
DEPARTAMENTO, e a OSC PARCERIA, visando a manutengdo do servigo de
protegdo social especial para pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, com
recursos municipais provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente (FMDCA), com a alteragdo do valor global por conta de doagbes
realizadas ao Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA),
por meio do Imposto de Renda, e destinadas 8 OSC PARCERIA, conforme Oficio n°
21/2017, de 9 de agosto de 2017, da dirigente do DEPARTAMENTO.

1.2. A Clausula Oitava do Termo de Fomento n° 02/2017 passa a vigorar com as
seguintes alteragdes: ~ .

- “CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execugdo das agdes e atividades previstas neste instrumento, seréo
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais), conforme cronograma de desembolso constante do termo de fomento de
origem, acrescido de R$ 18.489, 12 (dezoito mil e quatrocentos e oitenta e nove reais
e doze centavos) doados ao FMDCA e destinado & OSC PARCEIRA, perfazendo o
valor total de repasse de R$ 33.489,12 (trinta e trés mil e quatrocentos e oitenta e
nove reais e doze centavos):

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$

Municipal (original) , 15.000,00
Municipal (acréscimo) , ' 18.489,12
Total . . 33.489,12

.................................................................................................................

8.1.2 Os recursos financeiros municipais (acréscimo) no valor R$ 18.489,12 (dezoito
mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e doze centavos) serdo repassados em
parcelas mensais de R$ 3.290,00 (trés mil e duzentos e noventa reais), relativo ao
periodo de Agosto a Dezembro de 2017, e R$ 2.039,12 (dois mil e trinta e nove
reais e doze centavos), também no més de Dezembro de 2017, apds a assinatura
deste instrumento, conforme cronograma de desembolso constante do Anexo |
deste instrumento.” (NR)

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO

Ficam ratificadas as demais Clausulas e condigdes do termo de fomento
de origem. :

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
{Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Termo de AditiVO N° 071720717 oot e e e Fis. 3de 3

CLAUSULA TERCEIRA — DA PUBLICACAO

O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no veiculo local
de publicacdo dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de
sua assinatura.

E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente Termo
Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um unico efeito na presenga de
duas testemunhas, abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais, sendo a
seguir arquivado em ordem numérica de acordo com a Legislagdo Municipal em
vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 24 de agosto de 2017.

ALMIRA
Prefeita

MARCIARODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora Ho Departamento Municipal de Assisténcia Social
2 MV

w
R .
HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA
te da Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu
Paulista (APAE)

Testemunhas:

1. ?JM,ZQ,\ e /&:(/va )’)/é){:m%u A
Nome: Talecle- b Yﬂ,»nbuuu;., .
RG N® 43 §:i6.356 -3

)/

2. el .
Nome/%;,&/b ; 0/5 W‘b
RCN® 25528 575 4
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(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

ANEXO | - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSQ
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ssociaclo de Pais ¢ »\m;bpgcjp;m@;upuona:s gt: Paraguagu Paulista
. Fundagdo: 27/08/1975. '
Inserigdo no C.N.PJ, N2 47581491:0001-75

CEP; 19.700-000 -
‘ Rm Santos Dumont, 2.022 -

Paraguagu Paulista -
Vila Gammon - Fone:

5p
(18)3361-1092 .

e-mail: apaepptad hounail.eom / apue d netonne.comnn.br

WIANTENEDORA DA ESCOLA BE Eﬂﬂﬂﬂcﬂﬂ ESFEQI&[ “APAE PaARAGUAQU”

" CRONOGRAMA DO DESEMBOLSO

N e -
Despesas

“Més
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INSS
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TOTAL

~ 1.620.00
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1620,00
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e e T

i
3 290 oo :

Setembro ; Outubro
|
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e |
1 620,00 ‘
1670,00 '

3.290.00 |

Novembro

1620,00 '

3.290,00

1.670,00 |

Mes | Wés Total
Dezembro = Dezembro ~ 13°
. Salario
1.620,00 ;. 1.620,00 |  9.720,00
i) -
1.670,00 ! 419,12y 876912 !
] H
! ,,
329000} 203912‘ 1848912‘

- § b s —— g

Paraguiagu Iiaulism, OS/de agosto d¢ 2017
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associagao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE)

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 02/2017

OBJETO: Manutengdo do servigo de protegao social especial para pessoas com
deficiéncia, idosos e suas familias, com recursos municipais provenientes do Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA).

ADVOGADO(S): (*)

Na qualidade de Org&o/Entidade Publico(a) e Organizagdo da Sociedade Civil
Parceira, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugéo e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitagdo processual, até julgamento final e sua publicagao e, se for o caso
e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais. ‘

LOCAL e DATA: Paraguacgu Paulista-SP, 24 de agosto de 2017.

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A):

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita

E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

A SOCIEDADE CIVIL:
Nome e cargo: Hermes Rogério Vieira Silva - Presidente
E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com

E-mail pessoal: apaep %f@/@J.mail.com
19
Assinatura: €5

(*) Facultatiyer ndicarquasdo ja constituido.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-13 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
CADASTRO DO RESPONSAVEL - TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL: Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE)

TERMO DE COLABORAGAQ/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 02/2017

OBJETO: Manutengdo do servico de protegdo social especial para pessoas com
deficiéncia, idosos e suas familias, com recursos municipais provenientes do Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA).

Nome Almira Ribas Garms
Cargo Prefeita
CPF 11072299879
. Av. Paraguagu, 784, Centro, CEP 19.700-000,
Enderego(’) Paraguacu Paulista-SP
Telefone (18)3361-9100
e-mail ' gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

(*) Nao deve ser o enderego do Orgao e/ou Poder. Deve ser o enderego onde
podera ser encontrado(a), caso nao esteja mais exercendo o mandato ou cargo.

Responsavel pelo aténdimento a requisigdes de documentos do TCESP

Nome Almir Martines Moreno :

Cargo Diretor de Administracao e Financas

Enderego Comercial do | Rua Polidoro Simées 533, Jardim Ténis Clube, CEP
Orgaol/Setor 19.700-000, Paraguacu Paulista-SP

Telefone/Fax (18)3361-9100

e-mail secretario.financeiro@eparaguacu.sp.gov.br

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, 24 de agosto de 2017.

RESPONSAVEL:
Nome: Almira Ribas Garms
Cargo: Prefeita

Assinatura: ,’kow——""—'*j

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paragua¢u Paulista
Estado de Sao Paulo

TERMO ADITIVO N° 012/2017

Ao Termo de Fomento n° 06/2017,
celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, por
intermeédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social e a Associagdo Luizas
de Marillac, visando a manutengdo do
atendimento, em contra turno escolar, de
criangas e adolescentes de 6 a 16 anos
de ambos os sexos, oriundas de familias
carentes em situagdo de risco ou
vulnerabilidade social, com recursos
provenientes do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente
(FMDCA).

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado 0 MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, pessoa
juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 44.547.305/0001-93, com
pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato representado
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n° 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°.
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, ASSOCIACAO LUIZAS DE MARILLAC,
Organizagdo da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n° 53.639.696/0001-67,
com sede na Rua Caramuru, 535, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista,
Estado de Sao Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, RICARDO
TAVEIRA PELEGRINI, RG n° 18.911.542-7 SSP/SP e CPF n° 110.777.208-74,
residente e domiciliado(a) na Rua Manoel Ademar Cagéo, 1598, Centro, CEP 19700-
000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC
PARCEIRA, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho de 2014, e
alteracdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Or¢amentaria Anual, Lei Municipal
n° 3.117, de 9 de maio de 2017, e Decreto Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro de
2017, considerando o Oficio n°.19/2017, do Departamento Municipal de Assisténcia
Social, e nos termos do Processo Administrativo n° 1474/2017, resolvem firmar o
presente Termo Aditivo: '

'

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



- Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Termo Aditivo n° 012/20717 ..o e Fls. 2 de 3

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constituiu objeto do presente instrumento a alteragdo da Clausula Oitava do
Termo de Fomento n° 06/2017, celebrado entre o MUNICIPIO, por intermédio do
- DEPARTAMENTO, e a OSC PARCEIRA, visando a manutengéo do atendimento, em
contra turno escolar, de criangas e adolescentes de 6 a 16 anos de ambos 0s sexos,
oriundas de familias carentes em situagdo de risco ou vulnerabilidade social, com
recursos provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
(FMDCA), com a alteragdo do valor ‘global por conta de doagées realizadas ao
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), por meio do
Imposto de Renda, e destinadas a OSC PARCEIRA, conforme Oficio n°® 19/2017, de
10 de agosto de 2017, da dirigente do DEPARTAMENTO.

1.2 A Clausula Oitava do Termo de Fomento n° 06/2017 passa a vigorar com as
seguintes alteragdes:

“CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execugéo das agbes e atividades previstas neste instrumento, seréo
destinados recursos financeiros no montante de R$ 26.544,43 (vinte e seis mil
quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e trés centavos), conforme
cronograma de desembolso constante do termo de fomento de origem e aditamento,
acrescido de R$ 3.508,53 (trés mil quinhentos e oito reais e cinquenta e trés
centavos) doados ao FMDCA e destinado a OSC PARCEIRA, perfazendo o valor
total de repasse de R$ 30.052,96 (trinta mil cinquenta e dois reais e noventa e
seis centavos):

Origem dos Recursos Financeiros : Valor R$

Municipal (original) : ' 26.544,43
Municipal (acréscimo) ) 3.508,53
Total : 30.052,96

.................................................................................................................

8.1.2 Os recursos financeiros municipais (acréscimo) no valor R$ 3.508,53 (trés mil
quinhentos e oito reais e cinquenta e trés centavos) serdo repassados em
parcela mensal Unica, apés a assinatura deste instrumento, conforme cronograma
de desembolso constante do Anexo | deste instrumento.” (NR) '

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO

Ficam ratificadas as demais Clausulas e condigdes do termo de fomento
de origem.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Paulo

Termo Aditivo n® 012/2017 e, Fils. 3de 3

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no veiculo local
de publicagdo dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de
sua assinatura.

E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente Termo
Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um Unico efeito na presenga de
duas testemunhas, abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais, sendo a
seguir arquivado em ordem numérica de acordo com a Legislagdo Municipal em

vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 24 de agosto de 2017.

MARCIA RODR S DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social

te da Assocnagao Luizas'de Marillac

Testemunhas:

1.4

Nome: Tyl @M& Wendguw e

RG I 43 g 456 3
R e

Nome;@@wl.&e, iiCa, ~RidoecES
RG n° 13 0a\. 242
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO | - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simges, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

|
+
i
i

RECURSO: FMDCA (Fundo Municipai dos Direitos da Crianca/adolescente)

ITENS DE DESPESAS MES FMDCA TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO , |

PARA MANUTENCAO

PREDIAL (tintas, massa | SETEMBRO RS 3.508,53 | RS 3.508,53

corrida, tiner, etc.)

Péraguagu Paulista, 10 de Agosjco de 2017 -

e

RICARDO TAVEIRA PELEGRINI

"Presidente



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
TERMO DE COLABORAGCAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista - '
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associagao Luizas de Marillac
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 06/2017
OBJETO: Manutengdo do atendimento, em contra turno escolar, de criangas e
adolescentes de 6 a 16 anos de ambos o0s sexos, oriundas de familias carentes em
situagdo de risco ou vulnerabilidade social, com recursos provenientes do Fundo
“Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA).
ADVOGADO(S): (*)

Na qualidade de Orgao/Entidade Publico(a) e Organizagdo da Sociedade Civil
Parceira, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugdo e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitagédo processual, até julgamento final e suapublicagao e, se for o caso
e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e 0 mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais.

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, 24 de agosto de ‘201 7.

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): .

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita

E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Assinatura: “k """ =

ORGANIZAG OCIEDADE CIVIL:
Nome e carge? Ricarde-Taveira-Pelegrini - Presidente
E-mail instijucional™uizasdemarillac

E-mail pe soaH/uizasée@éflllafg

Dyaheq.com.br
( ,ahoo.ﬁn}é
Assinatura: . —

(*) Facultativo. Indicar quando j& constituido.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail; gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

. ANEXO RP-13 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
CADASTRO DO RESPONSAVEL - TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista

ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL: Associagao Luizas de Marillac

TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 06/2017

OBJETO: Manutengéo do atendimento, em contra turno escolar, de criancas e
adolescentes de 6 a 16 anos de ambos 0s sexos, oriundas de familias carentes em
situag@o de risco ou vulnerabilidade social, com recursos provenientes do Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA).

Nome Almira Ribas Garms
Cargo Prefeita
CPF 11072299879
. Av. Paraguagu, 784, Centro, CEP 19.700-000,
Enderego(") Paraguagu lgaullsta SP
Telefone (18)3361-9100
e-mail gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

(*) Nao deve ser o endereco do Orgédo e/ou Poder. Deve ser o enderego onde
podera ser encontrado(a), caso nao esteja mais exercendo o0 mandato ou cargo.

Responsavel pelo atendimento a requisigdes de documentos do TCESP

Nome Almir Martines Moreno :

Cargo Diretor de Administracao e Flnangas

Endere¢o Comercial do | Rua Polidoro Simde,s 533, Jardim Ténis Clube, CEP
Orgao/Setor 19.700-000, Paraguacu Paulista-SP

Telefone/Fax (18)3361-9100

e-mail secretario.financeiro@eparaguacu.sp.gov.br

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, 24 de agosto de 2017.

RESPONSAVEL:

Nome: Almira Ribas Garms

Cargo: Prefeijta

Assinatura:

C;.,_../;:’

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Parégdagu Paulisté
o Estado de Sdo Paulo

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

Dispde ~ sobre a  Programagdo
- Financeira e o Cronograma de
Execucdo Mensal de Desembolso,
conforme o disposto na Lei Organica
do Municipio e no art. 8 da.lei
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei.
de Responsabilidade Fiscal). o
ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de’
*Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigdes que s&o conferidas -
pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no
art. 8° da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de ’
Responsabilidade Fiscal); . L

DECRETA:;

v Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagao de empenho e .
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentaria para 0

exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2016, na forma '

discriminada nos anexos deste decreto.

, . Art. 2° Os créditos suplementares € especiais que vierem a ser abertos -
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados & conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacao de despesa a conta de recursos vinculados somente '
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o.limite da’ efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes. ‘

" Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal). ) : i ' ' ' -

Paragrafo Unico. Somente serda admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. _ : N _ :

Art. 5° Nao serd objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento , do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
- Orgamentarias. ' ' :
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Art. 6° Os recursos financeiros  correspondentes aos  créditos
orgamentarios consignados na Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017 para o
Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada
més. em obediéncia ao art. 168 da Constituicao Federal, conforme dispde o art. 29-A
da Constituigdo Federal. '

Art. 7° As medicoes para liberagao de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagéo do servico
de engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servigo de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotacGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria
Anual 2017, cujas ac¢bes dependam de procedimentos complementares que
viabilizem a sua execugao orgamentaria e financeira. -

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SFP, 2 de janeiro de 2017.
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